Del castellano la orden del qual avemos de seguir51

Como más copiosamente disputé en el primero libro de aquella obra que publicamos de la castellana 
grammática, veinte i seis pronunciaciones tiene el romance castellano, las cuales acostumbró escrivir con 
veinte i dos figuras de letras que tomó prestadas de la lengua latina i griega. De las cuales estas doze a la llana 
nos sirven por sí mesmas: a, b, d, e, f, m, o, p, r, s, t, z. I estas seis por sí mesmas i por otras cuando o les 
arrimamos algún ápice, o doblamos i aiuntamos algunas letras como c, ç, ch, gu, g, i, j, l, ll, n, ñ, u, vau. De 
cuatro también usamos por otras i no por sí mesmas, de h por he, de q por c, de x por xe, de y griega por i. 
Assí que está será la orden de las letras que siguiremos en las palabras del romance: a, b, c, ç, ch, d, e, f, g, h, 
i, j, l, ll, m, n, ñ, o, p, r, s, t, u, v; salvo que para escrivir el son proprio de la c, cuando se sigue e, o, i, usamos 
de qu; para escrivir esso mesmo el son verdadero de la g cuando se siguen las mesmas vocales usamos de gu.

Prólogo acabado.

51 La segunda parte del prólogo, que vierte sucintamente algunas reflexiones ortográficas sobre el 
castellano, con alusión expresa a la Gramática de la lengua castellana, tiene entidad propia y viene asimismo 
separada en las ediciones por espacios, letras capitales o titulillos. En la descripción de los contenidos de las 
fichas bibliográficas solo he individualizado este contenido (como De alphabeto hispano) cuando no ocupa 
su lugar habitual.
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Ad magnificentissimum ac perinde illustrem D. Ioannem Stunicam, magistrum militiae Dalcantara  
ordinis Cisterciensis, Aelii Antonij Nebrissensis grammatici praefatio in interpretationem dictionum 

Hispaniensium in Latinum sermonem. Lege foeliciter52.

C
um omnes uitae meae rationes quam probatissimas esse uelim caeteris hominibus, tum maxime 
tibi, princeps illustrissime, in quo uno omne mihi praesidium atque totius rei domesticae 
spem collocaui. Nam cum nos ad aliquid agendum natura finxerit, et, quemadmodum ait 
diuinus ille Plato, non solum nobis nati simus, sed partim patriae, partim amicis, non fuit 
nobis committendum ut uitam in otio atque ignauia tereremus. Sed cum tria sint hominum 

genera, quibus nulla uiuendi ratio constat, eorum qui aut nihil agunt, aut male agunt, aut aliud agunt, illi 
profecta sunt uita dignissimi qui non modo bene agunt, uerumetiam ex Saluatoris nostri sententia operantur 
cibum qui non perit, et quatenus negatur illis diu uiuere, relinquunt aliquid quo se uixisse testentur. 
Horum in numero uelle haberi, etsi hominis est parum modesti atque uoto suo intemperanter utentis, ego 
tamen ut hanc animi mei leuitatem confitear, nihil unquam magis prae me tuli quam ut ad communem 
omnium utilitatem uigilias atque labores meos conferrem, ut cum essem de republica nostra bene meritus, 
immortalem mihi gloriam compararem. Haec est certissima in caelum eundi uia, haec consecrauit aeternitati 
eos quorum ingenia ex operibus admiramur. Quod si labores nostri perituri sunt, quoniam, ut ait poeta, 
uicturus genium debet habere liber [Mart. 6, 61, 10], nos tamen tanta cura et uigilantia scripsimus ac si essent 
uicturi. Cumque suppeteret nobis ingenium, simul et doctrina, ad illustrandam unam ex his artibus quae 
sunt pecuniosissimae atque ambiendis honoribus magis aptae, non fuimus contenti uulgarem illam nimisque 
detritam uiam insistere, sed a diuerticulo uni mihi ex nostris monstrato diuinitus ad fontem peruenire, unde 
me in primis, deinde Hispanos meos omnes satiarem. Atque ut omittam pueritiae meae annos laborosissime 
actos in patria sub paedagogis et artis grammaticae ac dialecticae praeceptoribus, ut omittam quinque annos 
quibus Salmanticae dedi operam, in mathematicis Apollonio, in physicis Paschali ab Aranda, in ethice Petro 
Oxomensi, professoribus in sua cuique arte clarissimis, cum primum uisus mihi sum aliquid per aetatem 
sapere, suspicatus sum id quod erat, quodque de se Paulus apostolus ingenue confessus est, uiros illos, etsi 
non scientia, sermone tamen imperitos fuisse. Itaque, cum essem natus annos undeuiginti, me in Italiam 
contuli, non qua id caeteri faciunt ratione, ut aucupentur redditus ecclesiasticos aut utriusque iuris formulas 
reportent, aut permutent merces, sed ut Latinae linguae auctores iam multis ante saeculis ab Hispania exules 
patriae amissae possessioni quasi longo postliminio restituerem. Quibus ediscendis cum decem illic annos 
consumpsissem atque iam de reditu cogitarem, allectus sum litteris perquam reuerendissimi [reuerendi 
S] ac perinde sapientissimi uiri Alphonsi Fonsecae, archiepiscopi Hispalensis, qui me qua uidit die atque 
suorum in numero esse iussit, multa imprimis benigne pollicitus, praeter centum quinquaginta aureos 
annuos uectigales quos mihi constituit, congiario insuper amplissimo quotidie prosecutus est. Sed quod 
ille magnam temporis partem rebus diuinis, magnam praeterea publicis negotiis indulgebat, nonnullam 
etiam ualetudini quod per crebra temporum interualla substillo praemebatur, toto illo triennio quo sum 
illius familiaritate usus, nihil aliud egi quam ut omnes copias meas recenserem, meque ad Latinae linguae 
professionem paratum exercitatumque redderem, quasi diuinarem cum omnibus barbaris magnum aliquod 
mihi instare certamen. Postea igitur quam ille diem suum obiit, et quanquam maerens gemensque mei tamen 
iuris esse coepi, nunquam destiti cogitare rationem qua possem tam longe lateque per omnes Hispaniae 
partes diffusam barbariem profligare. Fuitque mihi praesto consilium quo Petrus Paulusque, apostolorum 
principes, in extirpanda gentilitate atque inferenda Christi religione usi sunt. Nam quemadmodum illi in 
iaciendis Ecclesiae fundamentis non aggressi sunt populos quosdam obscuros et incognitos, quod alicuius 
falsae positionis auctores facere consueuerunt, sed alter Athenas, ambo Antiochiam, clarissimas illa tempestate 
in studio litterarum ciuitates, deinde uterque Romam, totius orbis terrarum dominam atque reginam, sic ego 
in erradicanda ex nostris hominibus barbaria, non aliunde quam a Salmanticensi Academia sum auspicatus, 
qua uelut arce quadam expugnata, non dubitabam caeteros Hispaniae populos breui in deditionem esse 
uenturos. Vbi cum essem duplici salario stipendiatus e publico, id quod ante me adhuc nulli contigit, 
quantum utilitatis duodecim annorum professione attulerim, alii melius atque incorruptius iudicabunt, 
certe posteritas sentiet. Quo tempore duo artis grammaticae opuscula sunt a nobis tumultuarie edita, uel 
potius e manibus exciderunt. Quae cum essent incredibili totius Hispaniae consensu recepta, intellexi me 
satis magna et firma aedificio quod institueram fundamenta iecisse, neque aliud iam deesse quam materiae 
copiam unde tanta moles assurgeret; quod est diuina quadam prouidentia effectum. Cum enim mihi iam 
non esset integrum uitae rationem institutam dimittere, quod, uxore ducta auctaque familia, redditus illos 
ecclesiasticos abalienaueram, neque aliunde mihi uictus esset quaerendus quam ex mercede illa scholastica, 

52 Señalo con la sigla S las variantes de la edición de 1513[119].
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tu, munificentissime princeps, omnia es elargitus, qui mihi multis amplissimisque muneribus affecto, otium 
pariter atque animi tranquillitatem dedisti. Et ut tota huius septenii ex quo tuus esse coepi ratio tibi constet, 
quattuor diuersa opera in eodem opere elaborauimus. Primum in quo dictiones Latinas et Graecas Latino 
sermoni admixtas strictim breuiterque Hispanienses fecimus, quod tanquam huius mei laboris primitias 
Amplitudini tuae dedicaui. Alterum quod etiam impraesentiarum praeclarissimo tuo nomine inscribimus, 
in quo e diuerso dictiones Hispanas pari breuitate in Latinum sermonem interpretati sumus. Tertium in quo 
omnes artis grammaticae partes cum singularum dictionum enarratione disserimus, in tria maxima uolumina 
distributum. Quartum in totidem quoque uolumina digestum, in quo dictiones Hispanas et barbaras 
iam Hispanitate donatas interpretamur, addita singulis in eodem sermone quam breuissima enarratione. 
Quintum praeterea adiecimus, in quo sermonem Hispanum incertis artificii legibus uagantem, sub regulas 
atque praecepta contraximus, quod clarissimae omnium foeminarum ac perinde uirorum augustae nostrae 
dicatum est. Quam uero artem grammatices eiusdem imperio ex Latina Hispaniensem e regione uersuum 
fecimus, nolo inter opera mea enumerare, quod paucorum dierum labor ille fuit, et quod potius interpretis 
quam auctoris officio functi sumus. Quod si adiecerimus commentarios artis grammaticae, qui sunt a nobis 
tuo aspicio inchoati, res omnis litteraria erit confecta. Quare cum omnis loquendi ratio constet materia 
et forma, materiam uoco nomina et uerba caeterasque orationis partes, formam uero illarum partium 
accidentia atque inter se connexionem, quod ad materiam attinet, assecuti sumus illis octo uoluminibus 
quae sunt a nobis de uocabulorum significationibus scripta, quod uero ad formam quinque memoratis 
codicibus qui sunt de arte grammatica partim editi, partim edendi. Num uideor tibi, princeps optime, 
fuisse otiosus ex quo tempore me huic amplissimae familiae tuae insinuaui? An secessisse, quod plaerique 
suspicati sunt, ad ignauiam potius quam ad uigilias atque laborem? Sed quanquam instat nobis annus aetatis 
primus et quinquagesimus, quod nati sumus anno anteaquam Ioanne secundo rege ad Vlmetum est foeliciter 
dimicatum, poteramque ego pulchre etiam diuina iubilaei lege iam fieri emeritus, quidquid tamen spiritus 
et uitae mihi restat, quidquid ingenii et doctrinae superest, id omne ad tuum arbitrium publicae utilitati 
conferemus.

De alphabeto Hispano, cuius ordinem secuturi sumus53

Quemadmodum in primo libro eius operis quod est a nobis de grammatica Hispana editum satis copiose 
disputauimus, sex et uiginti pronuntiationes habet sermo Hispanus, quas uiginti duabus litterarum figuris 
a Latino et Graeco sermone mutuo acceptis scribere consueuit. Quarum duodecim simpliciter nobis pro se 
deseruiunt: a, b, d, e, f, m, o, p, r, s, t, z. Sex uero pro se ipsis et pro aliis, cum aut apponimus apices, aut 
geminamus et adiungimus quasdam litteras, ut. c, ç, ch, gu, g, i, j, l, ll, n, ñ, u, vau. Quattuor praeterea pro 
aliis utimur et non pro se ipsis: h pro he, de q pro c, de x pro xe, de y pro i. Erit igitur litterarum ordo quem 
in dictionibus Hispanis sequemur huiusmodi. a, b, c, ç, ch, d, e, f, g, h, i, j, l, ll, m, n, ñ, o, p, r, s, t, u, v; nisi 
quod ad scribendum sonum proprium c, quando sequitur e uel i, utimur qu. Ad scribendum quoque sonum 
uerum g, quando sequuntur eaedem uocales, utimur gu. 

Prologus explicitus.

Paratextos del Vocabulario barcelonés de 1507

Frater Gabrielus Busa, ordinis diui Augustini fratri, Augustino Albert, coelestium artium professori  
doctissimo et eiusdem religionis in tota Celtiberia accusarissimo praesidi, S.P.D.54

E
xponenti mihi grammaticas institutiones Aelii Antonii Nebrissensis, de lingua latina bene 
meriti, dictionarium duplici foetura pregnans, mi Augustine theologorum specimen, 
quidam e tyrunculis meisque alumnis Salmantica huc allatum, ubi in lucem fuerat primo 
diuulgatum, quam iucundissime obtulerunt. Vnde quos nostra etas simili prouincia 
uehementi admiratione quottidiano lectitat gymnasio, claritudine ac perinde copia plurium 

53 La segunda parte del prólogo, que vierte sucintamente algunas reflexiones ortográficas sobre el 
castellano, con alusión expresa a la Gramática de la lengua castellana, tiene entidad propia y viene asimismo 
separada en las ediciones por espacios, letras capitales o titulillos. En la descripción de los contenidos de las 
fichas bibliográficas solo he individualizado este contenido (como De alphabeto hispano) cuando no ocupa 
su lugar habitual.

54 La epístola ha sido traducida al castellano en Colón/Soberanas 1987, pp. 53-55.
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excelli, proculdubio meo iudicio uidebantur. Nam illi editionem suapte ui elaboratum declarationis inuolucro 
aut certo aequant aut excedunt, aut una uerborum differentia prorsus occupantur. Siquidem quod ludicius 
elucescant, ut Latinitatis adminiculo longe opus est, ita uel Greca uel Latina traducunt. Hic tamen non 
modo Romanae lingue interpres est, sed et Grece exuberantissimus Hermes. Namque quod ab illis Latini 
excerperunt, in suum idioma uertit copiose, nec minus peculiariter, quo est laude non minima clarus atque 
celebris, utpote quod aliis efficere non est datum, hic suo marte est assecutus, composque susceptae superfuit 
materiae.

Vnde enim immortale elogium posteris preclarissimumque reliquit, nam sicut nonnulli prelii uiolentia 
ac incursu ex uiris bellorum strenuissimis palmam adipisci meruerunt, ita Antonius, uir proculdubio 
Latinissimus, e barbarorum faucibus agrestem loquendi consuetudinem (qua frequentissime barbarizabant) 
penitus absortam medicamento nauseam irritante ocius exurgitauit; quam idem emissam latiali dolatorio 
dedolauit, et complanatorio ad unguem leuigauit, ut ex sermone sicut illi ex corporibus iam tandem 
Hispanicum undiquaque appellitandum iustissime censeo. Sed de his satis; nempe qui bonus est ac sapiens, 
pro seipsum comendatur.

Quamobrem, mi Augustine, hanc insignem editionem iam illinc inchoaueramus equidem uehementer, 
ut quo Hispanis erat com[m]nunior, eo nobis familiarior redderetur, presertim cum Introductiones Latinas 
(quas ea tempestate pro uiribus enucleabamus), omnino ferruminatas habere uideretur, et eum tanti 
faceremus quanti Pithagoram sui discipuli. Atqui opera multo grauiori quam coniectabar affectus, manum 
illico retraxi, quod Cesar de tragedia amicis responsurus. At uero quum illos qui ingenio multo acriores, 
linguaque potentiores undiquaque collaudantur, hanc molem subituros, diu spectassem, librum umbratili 
tectum caligine posthac delitescere non sum passus; quandoquidem semotus unde iam pene suspicabar, eodem 
rediui, tres aut quattuor dumtaxat horas quottidie absumpsurus, ex eo quicquam licet enorme magisque nihil 
habere, satius esse ducens, ut tandem qui idioma pretereunt Hispaniensem eius commoditatis participes, ii 
uero quibus patria Hispania est et quidem ulterior, nostri saltem sermonis portionarii efficerentur.

Eapropter cum iam calcem et proculdubio exoptatum fuerit assecutum, tibi dedicamus, instantissime 
supplicando ut quantulumcumque sit (quo enim abunde sis, ex eius carne aut nihil aut plurium edendum 
esse) quousque plenius sit tibi prescrutatum perceptumque. Nos inde nihil uel immutasse uel abrasisse, sed 
continue auctorem seu carpentarii lineam fuisse secutos. Vbi enim sermoni nostro non solum alienum, 
uerumetiam discordiosum impendio quidem erat, aliquanto abiuntiores porro fuimus, quod in altera parte 
pro litterarum serie aperto licet intueri; quippe cum illi plerasque conscribant dictiones his litterarum figuris 
c, ch, ll, z, in prima quidem syllaba, quas sermoni nostro alienas iudicamus, ç dempta detraximus omnes, que 
paulo sane familiarior nobis esse uisa est.

Nam quis abtior, dignior, grauior huic gemme reperitur? Quatinus ut liber uocabulorum copia adnexa 
claritudine non parum elucescit, ita tu utriusque uirtutis et scientie splendore eundem meo iudicio clariorem 
reddes; tibi enim qui altrinsecus ac forinsecus sapientiam uite sanctimonia conglutinatam proculdubio 
representas. Qui nobis ad bene sancteque uiuendum uiam facis, et ut sectarius inter gregem precedis. Neque 
enim a salutifero calle diuertente ad pabulum cum mellitum tum saluberrimum te opilione Christi precepto 
adhortato de pastore uerba faciente, patet ingressus. Quod si quidam errabundus in anfractum demissus 
heserit, aut a lupi famelici cursu agitato iamiam consecutus fuerit prospectus, protinus educis, ac milli 
murice uel hamo eripis, atque ne imposterum aberret, munitissimum reddis. Ad summam omne huius libri 
presidium atque spes, in te solo est collocata, ex te pendet, quo sane confisus ad te tanquam ad asylum affertur, 
patrocinium uehementius exoraturus. Quod si illi prestabis libentissime, ut quidem spero, ac sub aliis tuis 
repositum ire nulla te parte molestabit, nec illorum os qui non modo lapides, sed ex uiros rabioso morsu 
sauciare assuescunt, nec illos qui nos, inuidia ulcerati, quasi pice uulpeculam ab origine prosequabantur, uel 
assis faciet, nedum semissis aestimabit.